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Generelt om projektet 

I sommeren 2023 nåede vi en stor milepæl i projektet, da genomiske 

avlsværdital for fodereffektivitet for første gang blev beregnet. De næste 

milepæle når vi i september med genomiske avlsværdital for spisekvalitet og 

i november med genomiske avlsværdital for metanudledning. Sikkerheden 

på de genomiske avlsværdital vil ikke være så høj til en start, men vi holder 

et vågent øje med at data for alle egenskaber bliver indsamlet på så mange 

kalve som muligt. Det er grundlaget for en stærk en reference.  

AP1 – Bedre spisekvalitet 

Metoden til prædiktion af IMF i kød anvendes rutinemæssigt på Danish 

Crown for de kalve, der afprøves i projektet. Data overføres løbende fra 

Frontmatec til SEGES Innovation.  

Det forventes ikke, at IMF bliver den europæiske standard for 

bestemmelse af spisekvalitet, men at det i stedet vil blive marmorering. 

Dette vil blive afgjort i efteråret 2023. Frontmatec vil også bestemme 

marmorering på alle de FutureBeefCross kalve, der er taget billeder og 

genomisk test af i projektperioden.  

I forhold til udvikling af genomisk avlsværdital for spisekvalitet er det 

afgørende, at vi vælger det udtryk for spisekvalitet som bliver den 

internationale standard. 

AP2 –Måling af foder og metan 

I sensommeren 2022 stoppede styringen af inseminering med 

kødkvægtyre i de malkekvægsbesætninger, der leverer kalve til 

slagtekalvebesætningerne i projektet. Fra disse slagtekalvebesætninger 

genotyper vi alle kalve efter relevante kødkvægstyre, hvis de har 

registrering af en eller flere af de nye egenskaber. Målet er, at 

referencegruppen bliver så stærk som muligt for alle egenskaber. Da vi 

især mangler registreringer af spisekvalitet, vil vi også genotype kalve i 3 

nye slagtekalvebesætninger. Disse besætninger har ikke opstillet udstyr 

til måling af foderoptagelse og metan, men kalvene får bestemt 

spisekvalitet ved slagtning. 

Forventninger er dermed stadig, at vi får genotypet mindst 12.000 kalve 

i projektet. 

For at hindre dataudfald på foderautomaterne anvendes daglige 

alarmlister med det formål hurtigere at identificere og reparere defekte 

foderkasser. Det er suppleret med daglig kontakt mellem SEGES 
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Innovation, Allflex og Bramtech. Der har været for mange udfald i første 

halvår af 2023 og vi arbejder på at identificere årsager, så anlæggene 

bliver mere robuste og giver data af højere kvalitet.  

AP3 og AP4 – Genomiske avlsværdital 

Der er arbejdet med editering af data for både foderoptagelse 

(færdiggjort) og metan (igangværende). For spisekvalitet afventer det 

videre arbejde beslutningen om, hvilken fænotype der skal arbejdes 

videre med (IMF eller marmorering).  

Der er fundet moderate arvbarheder for både fodereffektivitet og 

spisekvalitet. For fodereffektivitet er der udviklet en singlestep genomisk 

model. Det er planen, at der skal beregnes avlsværdital hver måned – 

avlsværdital der skal bruges i den praktiske udvælgelse af fremtidens 

insemineringstyre hos Angus, Charolais og Dansk Blåkvæg. Resultaterne 

fra dette arbejde er kommunikeret international på den årlige Interbull 

konference i Lyon i august 2023. 

Med de positive resultater, der er opnået for fodereffektivitet, er 

forventningen, at det vil være hurtigere at udvikle genomiske 

avlsværdital for spisekvalitet og metanudledning, når den 

grundlæggende editering er færdiggjort for disse egenskaber. 

AP5 – Information 

Resultater fra FutureBeefCross er blevet præsenteret på Agri-Food & 

Climate Circle klima-konference i København i foråret 2023. Desuden er 

der beskrevet en ambitiøs kommunikationsplan for resten af 

projektperioden. Kommunikationsplanen har fokus på både lanceringen 

af genomiske avlsværdital for fodereffektivitet, metanudledning og 

spisekvalitet i løbet af 2023, men også på værdien af at øge brugen af 

kødkvæg på malkekvæg, for at øge antallet af krydsningskalve. 

På søndag den 17. september er FutureBeefCross også at finde til Åbent 

landbrug på Tranbjerg Østergaard. 



 

 


